paratius vice superlatiui; εὐγενεστέρους, id est 'summo loco natos' inter eos qui  
 365 erant Thessalonicae. [D] Quanquam Graeci sermonis sensus prorsus anceps est ac  
 magis videtur hic esse: 'hi autem erant generosiores Thessalonicensibus', vt gene-  
 rositas ad animum referatur, promptiorem magisque docilem. [A] Cum omni  
 auiditate. Προθυμίας, id est 'animi promptitudine' siue 'libenter' aut 'propen-  
 sis animis'. Ac mox si haec ita se habent. Eī vertendum erat in 'an'.

370 [12] Mulierum gentilium. Ἑλληνίδων, id est 'Graecarum'. Et mox  
 honestarum est εὐσχημόνων, quod, vt diximus, ad habitus, cultus et incessus  
 honestatem pertinet.

[13] In Thessalonica Iudaei. Ἀπὸ τῆς Θεσσαλονίκης Ἰουδαῖοι, id est  
 'Thessalonicenses Iudaei'. Commouentes et turbantes. Σαλεύοντες τοὺς  
 375 ὄχλους, id est 'commouentes turbas'. *Turbantes* non offendi in Graecis exemplari-  
 bus, praeterquam in vno codice Graeco, idque ascriptum in margine, σαλεύοντες  
 καὶ παράσσοντες τοὺς ὄχλους. [C] Opinor adiectum ab eo qui voluerit vocem voce  
 simili explicare.

[14] Vt iret vsque ad mare. Ὡς ἐπὶ τὴν θάλασσαν, id est 'velut ad mare'.  
 380 Interpres legisse videtur ἕως ἐπὶ τὴν θάλασσαν. [D] Incertum est autem an Paulus  
 Athenas peruenerit nauigio an itinere pedestri. Nisi quod probabilius est eum  
 nauigauisse, vel quia refertur deductus ad mare, vel quia nulla mentio fit eorum  
 quae Paulus in itinere gesserit, cui fuerant tot ciuitates peragrandaе, quum ille  
 non soleat vllam ciuitatem transire tacitus, nisi forte solus et collegis destitutus  
 385 tacuit.

[15] Accepto mandato ab eo. *Ab eo* addidit interpres, quo sensus esset  
 explanatior, καὶ λαβόντες ἐντολὴν πρὸς τὸν Σίλαν, id est: 'cum accepissent man-  
 datum ad Silam'. Vt quam celeriter. [E] Latinius et Graeco sermoni  
 congruentius erat 'quam celerrime'? [A] Siquidem Graece est ὡς τάχιστα, id est  
 390 'quam celerrime'.

[16] Incitabatur spiritus eius. Παρωξύνετο, id est 'iritabatur', [E] quem-  
 admodum legit Augustinus libro aduersus Cresco. primo, cap. 12: *Iritabatur*  
*Spiritu Sancto intra se*. [A] Idem est verbum, vnde deductum est nomen παρο-  
 ξυσμός, quod paulo ante transtulit 'dissensionem'. Hoc sane loco melius reddidit.  
 395 In ipso videns. Graecis est θεωροῦντι, id est 'videnti' siue 'cum videret'. Pau-  
 lus enim videbat; deinde videnti commotus est animus. Interpres aut legit, aut  
 certe somniauit, θεωρῶν pro θεωροῦντι. Idololatriae deditam. Non male  
 circumlocutus est κατείδωλον, quasi dicas obnoxiam simulacris, quod praepositio  
 κατὰ subiunctionem sonet.

[17] Et colentibus. Τοῖς σεβομένοις, id est 'religiosis' et 'diuino cultui dedi-  
 tis. | Ad eos qui audierant. Πρὸς τοὺς παρατυγχάνοντας, id est 'ad eos qui  
 400 forte accedebant'. Palam est autem hoc non interpretis esse vitium, sed librarii,  
 1B 500 qui ex 'adierant' fecerit *audierant*.

[18] [D] Epicurei et Stoici. *Epicurei* ab Epicuro, *Stoici* dicti a Stoa, por-  
 405 tico. Rabanus hic annotat: *Stoici*, inquit, *Graece, Latine elementa*. Hoc quid sibi  
 velit, plane non intelligo, nisi quod diuino causam erroris. Quisquis is fuit, habe-

388 Silam *B-E*: Sylam *A*.

388-389 Latinus ... celerrime *E*: Vsque adeo ne placet barbare loqui, vt hac gratia puteamus esse recedendum a verbis Graecis, ne Latine loquamur? *A-D*.

391 Παρωξύνετο *B-E*: παρωξύνετο *A*.

392 Irritabatur *DE*: irritabatur *A-C*.

395 videnti *B-E*: vidente *A*.

397 deditam *DE*: deditum *A-C*.

402 est *A-D*: om. *E*.

403 ex adierant *B-E*: ex aderant *A*.

*phr.* in *Act.* 17, 11 (1524), *LB VII*, 734 F - 735 A ("Hi vero generosiores erant Thessalonicensibus"). But in *Nov. Test.* he maintains the translation: "summo genere nati". Cf. Nicholas of Lyra, *Postilla*: "Erant nobis <liores>: Genere vel animo, vel utroque modo. Eorum qui sunt, etc.: Id est: magis nobiles quam illi qui habitabant in Thessalonica." See also Sider, *CWE* 50, p. 283, n. 16.

For the use of the comparative instead of the superlative, one could think of *Catull.* 3, 2: "venustiorum", 9, 10: "beatiorum", and 10, 24: "cinaediorum"; I have not found examples in *Plinius* (neither maior nor minor) or *Curt. Hofmann*, p. 162, §96, observes that the comparative is found instead of the superlative in a comparison of more than two, at first in colloquial language.

368 animi promptitudine The translation in *Nov. Test.*

369 an The word chosen in *Nov. Test.*

370-372 Mulierum ... pertinet *Nov. Test.*: "Graecae mulieres honestae".

374 Thessalonicenses Iudaei The reading of *Nov. Test.*

374-378 Commouentes ... explicare In modern editions of *NT* καὶ ταρασσόντες is included in the text. In *Nov. Test.* it is omitted; *AB*: "et illic commouentes turbas"; *C-E*: "et illic quoque commouebant turbas".

379-380 Vt iret ... θάλασσαν Whereas modern editions read: ἕως ἐπὶ τὴν θάλασσαν, *Er.* reads in *Nov. Test.*: ὡς ἐπὶ τὴν θάλασσαν and offers as translation in *A*: "vsque ad mare", in *B-E*: "velur ad mare". The 1527 addition may be explained by the fact that in *Paraphr. in Act.* 17, 14, *LB VII*, 735 AB, *Er.* follows the *Vg.* text, which excludes doubt. Cf. Sider, *CWE* 50, p. 283, n. 19.

388-390 Vt quam ... celerrime *Nov. Test.*: "quam celerrime". Cf. *Valla, Annot., Garin*, 1, p. 852, col. 1: "Nec Latinae nec Graecae elegantiae, ne dicam etiam Graecae veritati respondet, quoniam dicendum erat 'quam celerrime', τάχιστα. Illud autem magis ad Graecam veritatem quam ad Latinam

rationem dicit." Lee criticized the 1516 edition of *Er.*'s *Annot.* in his *Annotationes*, f° 53 r°: "Vt auide arripis occasionem: etiam pro re leuicula contra interpretem. Potuisses admonere citra hanc contumeliam." *Er.* responded to this in *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 214, ll. 370-374. The alteration in *E* may be a late reaction to this and to criticism from *Stunica*, who in the *Assertio* had pleaded as an excuse, that "quam celeriter" is found in *Cicero* and other Latin authors. In *Epist. apolog. adu. Stun.* 32, *LB IX*, 397 E, *Er.* comments that *Stunica* did not mention a passage where "quam celeriter" is found and that the translator had committed two faults, both by translating a superlative as a positive and by speaking contrary to the practice of the Latins. In *E* and *BAS* the sentence "Latinus ... celerrime", though not interrogative, is followed by a question-mark; this is probably a remainder of the interrogative sentence in *A-D* (see my app. crit.).

391-399 Incitabatur ... sonet *Nov. Test.*: "incandescebat spiritus eius in ipso", and *A*: "idololatriae deditam"; *B-E*: "simulacrorum (*E*: "simulachrorum") cultui deditam".

391 iritabatur *V.* supra, p. 275, n. l. 205 ad *Annot. in Act.* 15, 39.

392 Augustinus *Contra Cresconium*, I, 12, 15, *CSEL* 52, p. 337: "Iritabatur spiritu suo intra se." *Migne PL* 43, 454 also reads: "spiritu suo."

394 dissensionem *Act.* 15, 39.

400-401 Et colentibus ... deditis Cf. supra, p. 266, l. 24 sq., ad *Act.* 13, 43. *Nov. Test.*: "religiosis" and *A*: "ad eos qui aderant"; *B*: "ad eos qui se forte adissent"; *C-E*: "cum iis qui ipsum forte adissent".

402 Palam est Also in *Annot. in Rom.* 16, 3, *LB VI*, 652 C, quoted infra, p. 293, in n. l. 597.

405-409 Rabanus ... στοιχει The text of *Rabanus Maurus* is quoted from the gloss to this verse in the *Glossa Ordinaria*. The explanation *Er.* presents is not right; the Greek word for 'element' is στοιχεῖον.

bat lexicum Graecarum dictionum, male Graecis scriptum literis. Στοῖχοι ascriptum erat 'elementa'; is ex χ fecit κ, ita in 'elementa' versi sunt Στοῖχοί, iam facti στοῖχοι. [A] Disserebant cum eo. Συνέβαλον αὐτῷ, id est: 'congredebantur' siue 'committebant cum eo'. Idem verbum quo significant conserere manus in bello. Seminiuerbius. [B] Pro quo Augustinus citat *seminator verborum*, atque adeo sic scriptum visitur in nonnullis nostrae aeditionis exemplaribus, [A] ὁ σπερμολόγος. Interpres effinxit Graecanicam compositionem. Mirum autem cur id magis libuerit in hac vna dictione quam in aliis multis. Sed quid tandem significat Latinis *seminiuerbius*? Fortasse felicius effinxisset, si dixisset: 'verbisator', pro eo qui nouos rumores spargit in vulgus, [B] siue 'seminilegus' pro locutuleio et ad quaestum quiduis garriente. Hesychius interpretatur σπερμολόγος· ὁ φλύαρος – hoc est 'nugator' – aut ὁ τὰ σπέρματα συλλέγων, id est 'qui semina colligit'. Atque hinc auem de genere graculorum dictam fuisse σπερμολόγον. Meminit et Athenaeus Dipnosophistarum libro secundo, sed σπερματολόγος illic scriptum reperio: τέτρακές τε σπερματολόγοι, id est 'tetraces seminum sublectrices'. Nam suspicor 'tetracem' siue 'tetricem' – quando vtrunque scriptum reperio – dici auem, quam sentit Athenaeus. Meminit idem auis σπερμολόγου libro nono.

Vsus est hoc verbo et Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte: Καὶ εἰ μὴ ἡ βουλή ἐξ Ἀρείου πάγου τὸ πρᾶγμα αἰσθημένη, καὶ τὴν ὑμετέραν ἄγνοιαν ἐν οὐδέοντι συμβεβηκυῖαν ἰδοῦσα ἐπεζήτησε τὸν ἄνθρωπον, καὶ συλλαβοῦσα ἐπανήγαγεν ὡς ὑμᾶς, ἐξήρπαστ' ἂν ὁ τοιοῦτος, καὶ τὸ δίκην δοῦναι διαδῶς ἐξεπέμπετ' ἂν ὑπὸ τοῦ σπερμολόγου τουτοῦ. Qui voculas aliquot ex hoc sublectas interpretatur, ait hoc conuicium dici solere in hominem nequam minimique precii et pro nihilo habitum, addubitans etiam num conueniat in eum qui non ex suis alatur, sed alieno pascatur cibo. Metaphora sumpta ab auicula cuius modo meminimus. Caeterum Demosthenes Aeschinem σπερμολόγον appellat, contumelioso vocabulo, quod ad quaestum quiduis diceret, [C] quo conuicio nos 'rabulas' dicimus. [B] Huiusmodi quispiam et Paulus adhuc incognitus visus est quibusdam Atheniensibus. [E] Vnde et σπερμολογεῖν pro 'nugari'. Leonardus Aretinus pro 'spermologon' vertit 'rabulam', hoc est 'intemperantis ac molestae loquacitatis hominem'. [B] Porro non potest accipi pro 'seminatore verborum', quod arbitratur Augustinus, cum vox composita sit a σπέρμα et λέγω, τὸ συλλέγω [D] hoc est a colligendis seminibus; σπειρολόγος magis exprimeret quod sentit Augustinus. [A] Nouorum daemoniorum. Ξένων δαιμονίων, id est 'peregrinorum deorum'; maxime cum haec dicant ethnici, qui daemonia deos vocant. Porro ξένων, vt sonat peregrinum, ita [B] declarat et [A] nouum et inauditum, nonnunquam absurdum.

[19] Ad Areopagum. Ἐπὶ τὸν Ἄρειον πάγον, id est 'ad Martium pagum'. Sunt enim Graecis duae voces. Est autem locus aeditus, vt vertex collis seu scopuli. Miror autem cur Hieronymus hoc loco 'pagum' interpretetur 'villam'; [D] si tamen hoc opus | est Hieronymi. [A] Ego 'vicum' maluissem, quandoquidem constat Martium vicum fuisse Athenis. [D] Nec omnes erant iudices qui illic habitabant.

[20] [A] Noua enim quaedam. Ξενίζοντα γάρ τινα. Participium verbi deductum ab eo nomine quod modo vertit *nouorum*, ξένων.

[21] Et aduenae hospites. Καὶ ἐπιδημοῦντες ξένοι, id est: 'et qui illic versabantur hospites' siue 'peregrini'. Ad nihil aliud vacabant. Εὐκαίρουν. 455 Hoc bene reddidit, velut 'ad caetera occupati'. Verum illud aut dicere aut audire Laurentianis auribus nimis Graece transtulit, rectius dicitur: 'nisi ad dicendum aut audiendum aliquid noui'; quod tamen ipsum est καινότερον, vt extenuet etiam, quasi ad quaecunque noua audienda fuisset illis ocium.

411 bello. Seminiverbius *AB E*: bello. Incitabatur spiritus eius in ipso.) Augustinus aduersus Cresco. libro primo cap. xii. legit Irritabatur spiritu sancto intra se. Est enim παρωξύνετο. Seminiverbius *CD*.  
416 seminilegus *B-E*: verbilegus *B*.  
432-433 meminimus. Caeterum *E*: meminimus. Etiam si me non fugit in exemplaribus